restauração da Basílica da Natividade. 

Relator: HUMBERTO COSTA 

I – RELATÓRIO 

A Medida Provisória nº 819, de 25 de janeiro de 2018, assinada 

pelo Presidente da Câmara dos Deputados, no exercício da Presidência da 

República, autoriza a União a doar ao Estado da Palestina R$ 792.000,00 

(setecentos e noventa e dois mil reais, o equivalente a 240 mil dólares), a fim 

de auxiliar a restauração da Basílica da Natividade.  

A Basílica da Natividade está situada na cidade de Belém, na 

Palestina. Ela resguarda o local de nascimento de Jesus Cristo e é parte, 

S
F

/

[...]

Executivo, até porque é a quem, constitucionalmente, está reservada a 

iniciativas das leis orçamentárias. Cumpre informar que a ação de apoio à 

Palestina se restringirá ao exercício vigente, com impacto restrito ao valor a 

ser doado, ou seja, até R$ 792.000,00 (setecentos e noventa e dois mil reais) 

ficando, ainda, dispensada a sua discriminação no Plano Plurianual. 

Entendemos, assim, que a MPV nº 819, de 2018, não apresenta 

problemas relacionados a sua compatibilidade e adequação financeira e 

orçamentária.  

Quanto ao mérito, a doação é de grande significado para o Brasil.